
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº3681, de 10 de novembro de 2022, publicada 
no DOE nº 207 DE 11/11/2022

CONSIDERANDO, inalmente, a adequação da nova estrutura de cargos e funções 
da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, somente os ocupantes dos cargos comissionados abaixo dis-
criminados, face a extinção dos mesmos, conforme previsto na Lei Municipal nº 
3681 de 10 de novembro de 2022, a saber:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Cargo: Gerente de Planejamento e Coordenação 
Alisson Costa Lima – Nomeado pela Portaria nº940/2021

Cargo: Diretor do Departamento – 
Departamento Especial de Gestão Estratégica e Políticas de Desenvolvimento 
Ronaldo Mattos Guimarães – Portaria nº200/2022

Cargo: Diretor do Departamento – 
Departamento de Finanças e Controle 
Patrícia Varella Quintanilha – Portaria nº940/2021

Cargo: Coordenador de Orçamento 
Jandra Mara Martins Feliciano Calixto Generoso – Portaria nº689 + 701/2022

Cargo: Coordenadora de Análise Processual 
Lucia Helena Rios Andrade – Portaria nº940/2021
Marilucia de Oliveira Andrade – Portaria nº940/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
Cargo: Coordenador Administrativo 
Luiz Cláudio Paneto – Nomeado pela Portaria nº928/2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO
Processo nº.  19442/2022

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Trata-se de processo administrativo delagrado em 14/06/2022, pelo procurador municipal Daniel Reis Marins de Carvalho, o qual tem por objetivo a avaliação inal 
e homologação de seu estágio probatório, nos termos do artigo 7º da Lei 1.304/2007.

Em ls. 20/42 constam as avaliações de desempenho; em ls. 48/49 consta relatório inal da avaliação de desempenho; em ls. 51, requerimento para homologação do 
estágio probatório; em ls. 52/55 constam os pareceres do Comitê Avaliador e da Comissão Permanente de Avaliação do Servidor Público, com o qual aprovado pelo 
i. Procurador Geral do Município conforme ls. 56, tudo nos moldes da Lei 1.304/2007.
 
Após análise perfunctória dos autos, diante do resultado positivo das avaliações, do parecer conclusivo favorável da Comissão Permanente de Avaliação do Servidor 
Público, nos termos da Lei 1.304/07, uma vez preenchidos os requisitos necessários, HOMOLOGO o estágio probatório do servidor DANIEL REIS MARINS DE CARVAL-
HO, matrícula 10.740, aprovado em Concurso Público do Edital 01/16 para o cargo de Procurador Municipal, nomeado através da Portaria 616/2019, expedida em 
13/06/2019.

Comunique-se ao Governo e ao RH, para as providências cabíveis.

Em 27/10/2022.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Cargo: Assessor do Secretário 
Elian Cardoso da Silva – Nomeado pela Portaria nº944/2021

Cargo: Chefe da Divisão – 
Divisão de Cadastro Imobiliário e Arrecadação 
Mariana Roland Gussen – Nomeado pela Portaria nº944/2021

Cargo: Chefe de Divisão –
Divisão de Fiscalização de Atividades Econ. e Sociais – 
Renata Aparecida Lopes da Silva – Portaria nº944/2021
Cargo: Diretor do Departamento – 
Departamento de Cobrança 
Adriana Pedroso de Oliveira – Portaria nº944/2021

Cargo: Supervisor da Divisão – 
Setor de Cadastro Fiscal 
Ana Maria Félix – Portaria nº944/2021

Cargo: Supervisor de Setor – 
Setor de Informações Gerenciais 
Flávia de Oliveira Arantes – Portaria nº944/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Cargo: Diretor Financeiro 
Glauce de Moura Pinto – Portaria nº114/2019

Cargo: Coordenador de Orçamento 
Nâmbia Celestino – Portaria nº1068/2021

Cargo: Chefe da Divisão de Tesouraria 
Rosélia Zacarias da Veiga – Portaria nº115/2019

Cargo: Supervisor Administrativo – 
Diretoria de Controle, Avaliação e Auditoria 
Aline Eliseu Castro da Silva Portaria nº178/2021

PORTARIA Nº 886/2022.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA N° 889/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora Patrícia Varella Quintanil-
ha, Mat. 10580, para o cargo de Diretora Orçamentária, DAS-5, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 890/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora ELIAN CARDOSO DA 
SILVA, Mat. 7183, para o cargo de Coordenador Orçamentário, DAS-4, da nova 
estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 887/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, o Servidor Alisson Costa de Lima, 
Mat. 3468, para o cargo de ASSESSOR ORÇAMENTÀRIO, DAS-7, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 888/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, o Servidor Luiz Claudio Paneto, Mat. 
3018, para o cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, DAS-7, da nova estrutura or-
ganizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Cargo: Coordenador de Convênios – 
Diretoria de Licitações, contratos e convênios 
Victoria Matias da Silva Martins – Portarias nº 784 +709/2022

SECRETARIA ESPECIAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SEITI
Cargo: Coordenador de Administração de Redes
Ana Caroline da Silva Piassá – Portaria nº205/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS:
Assessor de Supervisão de Região Administrativa 
Rafaela dos Santos Grossi – Portaria nº1122/2021

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA N° 894/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora GLAUCE DE MOURA 
PINTO, para o cargo de Coordenador de Contabilidade da Saúde, DAS-5, da nova 
estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 895/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora ANA CAROLINE DA SILVA 
PIASSÁ, para o cargo de Assessor de Diretoria da Tesouraria  , DAS-4, da nova 
estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 896/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamen-
to Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto 
Federal 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora MARLUSE HUHN 
SANTOS, para o cargo de Assessor de gerente Contábil, DAS-2, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 891/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, o Servidor RONALDO MATTOS GUI-
MARÃES, Mat. 3435, para o cargo de Diretor Financeiro, DAS-5, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 892/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora RENATA APARECIDA 
LOPES DA SILVA, Mat. 10542, para o cargo de Gerente de Liquidação, DAS-3, da 
nova estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 893/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora RAFAELA DOS SANTOS 
GROSSI, Mat. 11697, para o cargo de Assessor de Gerente, DAS-2, da nova estru-
tura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA N° 900/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora NAMBIA CELESTINO 
RIBEIRO ABRAAO, para o cargo de Gerente de Contabilidade da Saúde, DAS-3, da 
nova estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 901/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora ROSELIA ZACARIAS 
DA VEIGA, para o cargo de Gerente de Contabilidade da Saúde, DAS-3, da nova 
estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 902/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora MARIANA NEVES DA 
CUNHA ALMEIDA FERREIRA, para o cargo de Coordenador de Contabilidade da 
Ass. Social, DAS-4, da nova estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 897/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora ADRIANA PEDROSO 
DE OLIVEIRA, para o cargo de Diretor de Tesouraria, DAS-5, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 898/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora LUIZA MACHADO DOS 
SANTOS, para o cargo de Gerente Financeiro Prefeitura, DAS-3, da nova estrutu-
ra, organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 899/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora FLÁVIA DE OLIVEIRA 
ARANTES, para o cargo de Gerente Financeiro Educação, DAS-3, da nova estru-
tura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA N° 905/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora JOEL DUTRA DE OL-
IVEIRA, para o cargo de Assessor de Gerente de Contabilidade, DAS-2, da nova 
estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 906/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora ALINE ELIZEU CASTRO, 
para o cargo de Assessor de Gerente de Contabilidade, DAS-2, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 903/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Fed-
eral 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora RACHEL GOMES DOS 
SANTOS, para o cargo de Gerente de Contabilidade da Ass. Social, DAS-3, da 
nova estrutura organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 904/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, que deu origem a estrutura da SECPLAN (Secretaria de Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação) e em atendimento ao Decreto Feder-
al 10540/2022 de 05 de Novembro de 2020, a Servidora SAMARA DIAS CAMARA, 
para o cargo de Gerente de Financeiro da Ass. Social, DAS-3, da nova estrutura 
organizacional.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 16 de Novembro de 2022

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 81/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí  por intermédio da Secretaria Municipal de Obras Públicas E A EMPRESA CMHR EMPREENDI-
MENTOS LTDA.

OBJETO: Contrato tem por objeto a Contratação de empresa para serviços de pavimentação em CBUQ, drenagem e rede de esgoto 
na Rua Jair Mota Leite, Bairro Ponte do Andrade (LOTE 01) e nas Ruas Rodeio e Mendes, Bairro Caixa D’àgua (lote 02).

VALOR R$ 1.232.065,28

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21141/2022

VIGÊNCIA: 16/11/2022 à 16/05/2023.

FUNDAMENTO:  Lei Federal 8.666/93 e Decreto Municipal 15/2020.

DATA DA ASSINATURA:  16 de novembro de 2022.

EXTRATO CONTRATUAL

RECURSOS HUMANOS

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

 25111/2022 ANA APARECIDA ALVES DA SILVA LUIZ LICENÇA MEDICA COM ALTA 08 21/08/2022 418/2022

25112/2022 ANA APARECIDA ALVES DA SILVA LUIZ READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 29/08/2022 419/2022

25114/2022 ANA MARIA EBRE COSTA LICENÇA MEDICA 120 08/08/2022 420/2022

25115/2022 CIRLENE DA SILVA GONÇALVES LICENÇA MEDICA COM ALTA 32 08/08/2022 421/2022

25118/2022 ERICA BEATRIZ DE ARAUJO LOZANO GORDO LICENÇA MEDICA 120 11/08/2022 422/2022

25119/2022 FLAVIA DE FATIMA BAHIA PIRES LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 22/08/2022 423/2022

25120/2022 GISLAINE MEDEIROS DE SOUZA LICENÇA MEDICA 36 27/06/2022 424/2022

25122/2022 LARISSA DA CRUZ REIS LICENÇA MEDICA COM ALTA 120 11/08/2022 425/2022

25121/2022 LIZETE BRAGA FERREIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 16 29/07/2022 426/2022

25048/2022 LUCILIA JOEL FERREIRA LICENÇA MEDICA 120 29/08/2022 427/2022

25047/2022 LUDIMILA DOS SANTOS MELO LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 21/08/2022 428/2022

25049/2022 LUDIMILA DOS SANTOS MELO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 03/06/2022 429/2022

250502022 PAMELA DE ALMEIDA GARCIA SOUZA LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 19/08/2022 430/2022

25051/2022 REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 120 23/06/2022 431/2022

25052/2022 RENATA APARECIDA SOARES AVILA LICENÇA MEDICA COM ALTA 39 09/08/2022 432/2022

25053/2022 RITA DE CASSIE SOARES DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 15/08/2022 433/2022

25054/2022 ROBERTA DE SOUZA SOARES VASCONCELLOS LICENÇA MEDICA 120 16/07/2022 434/2022

25055/2022 ROSA MARIA MEDEIROS NOBREGA LICENÇA MEDICA 60 01/08/2022 435/2022

25056/2022 ROSANA CRISTINA ALVES FERNANDES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 01/09/2022 436/2022

25057/2022 ROSEMARY DA ROCHA LICENÇA MEDICA 60 12/08/2022 437/2022

25062/2022 STEPHANIE APARECIDA GUIMARAES FARIA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 22/08/2022 438/2022

25061/2022 VIVIANE DA CONCEIÇÃO MOREIRA LOPES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 17/08/2022 439/2022

25063/2022 VIVIANE DA COSTA MARTINS SILVA LICENÇA MEDICA COM ALTA 10 16/08/2022 440/2022

25065/2022 VIVIANE DA COSTA MARTINS SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 25/08/2022 441/2022

25066/2022 VIVIANE DE MATOS ALVES LICENÇA MEDICA 120 09/03/2022 442/2022

25067/2022 WILLIAM PINTO GOMES LICENÇA MEDICA 120 21/06/2022 443/2022



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 18 | Nº 209 | 17 de Novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

27295/2022 ANA LUCIA DA SILVA MUNIZ LICENÇA MEDICA 90 27/06/2022 496/2022

27298/2022 ANGELA MARIA ALBINO DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 02/08/2022 497/2022

27299/2022 CLAUDIA DOS SANTOS SILVA PAIVA LICENÇA MEDICA 90 01/09/2022 498/2022

27304/2022 DILCELENE SOARES SEVERINO DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 90 19/10/2022 499/2022

27306/2022 ELAINE MARIA DE REZENDE PERES LICENÇA MEDICA 90 15/10/2022 500/2022

27310/2022 ELAINE PAULINA PEDRO LICENÇA MEDICA 90 30/09/2022 501/2022

27311/2022 GABRIELE MATIAS ROQUE LICENÇA MEDICA 90 03/08/2022 502/2022

27312/2022 IVAN CUSTODIO DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 10/11/2022 503/2022

27313/2022 LIDIANE MACHADO PENA DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 90 08/08/2022 504/2022

27315/2022 LILIANE CRISTINA DE SOUZA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 15/07/2022 505/2022

27318/2022 MARA LUCIA DE LIMA AMBROSIO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 01/11/2022 506/2022

27320/2022 MARCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE E SILVA LICENÇA MEDICA 30 18/10/2022 507/2022

27321/2022 PAULO SERGIO SALGADO LICENÇA MEDICA 90 22/09/2022 508/2022

27322/2022 ROBERTO MAGLIANO DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 23/09/2022 509/2022

27323/2022 ROSEMAR SOUTO RIBEIRO LICENÇA MEDICA 90 22/09/2022 510/2022

27325/2022 SANDRA MARIA DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 27/09/2022 511/2022

27329/2022 SERGIO CARDOSO DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 19/10/2022 512/2022

27330/2022 VIVIANE DA CONCEIÇÃO MOREIRA LOPES LICENÇA MEDICA 30 13/10/2022 513/2022

27333/2022 WALDEMAR PASKO LICENÇA MEDICA 90 15/09/2022 514/2022

27335/2022 WALLACE ALEXANDRE LEAL DA SILVA PORTELA LICENÇA MEDICA 60 12/10/2022 515/2022

27336/2022 WALTER FERNANDO DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 90 26/09/2022 516/2022

27337/2022 WILLIAM PINTO GOMES LICENÇA MEDICA 90 19/10/2022 517/2022

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

25039/2022 GISLAINE MEDEIROS DE SOUZA LICENÇA MEDICA 60 02/08/2022 518/2022

27735/2022 JOSIANE SALES MARTINS DO PRADO LICENÇA MATERNIDADE 120 19/10/2022 519/2022

24897/2022 MARGARETH SOUZA DE OLIVEIRA DOMINGOS LICENÇA MEDICA 120 25/07/2022 520/2022

24899/2022 ROBERTO CARLOS RODRIGUES DE ASSIS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO COM 
ALTA

12 26/08/2022 521/2022

24899/2022 ROSANGELA CRISTINA CRISPIM LICENÇA MÉDICA 60 29/08/2022 522/2022

26601/2022 SINTIA RODRIGUES QUEIROZ GUEDES DOS SANTOS LICENÇA MATERNIDADE 120 10/09/2022 523/2022

25003/2022 SUZANA DOS SANTOS DA ROCHA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 31/08/2022 524/2022

25005/2022 SUZETH VENANCIO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 01/07/2022 525/2022

25007/2022 VALERIA PEREIRA VASCONCELOS LICENÇA MEDICA 30 03/09/2022 526/2022

25008/2022 VIVIANE CUNHA VIEIRA SOARES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 10/09/2022 527/2022

FRANSUELEN DE OLIVEIRA SILVA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 18/04/2022 444/2022

GISLAINE MEDEIROS DE SOUZA LICENÇA MEDICA 60 02/08/2022 445/2022


